
1 
 

 
  

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la: împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Olt 
pentru acordarea unui ajutor bănesc persoanelor din județul Olt care  

împlinesc vârsta de 100 ani  
 
 
 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 13240/14.11.2024 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 
- Raportul comun al Direcției Economice, Buget-Finanțe și al Serviciului 
Administraţie Publică şi Monitorizare Proceduri Administrative nr. 
13244/14.11.2024 din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt; 
- Avizul nr. 13850/26.11.2024 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 
Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat;  
- Avizul nr. 13918/27.11.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- prevederile art.14 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și alin. (4) 
coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
                   Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. (1) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt să 
acorde, prin dispoziție, până la declararea ca legal constituit a noului consiliu 
județean rezultat în urma alegerilor locale din anul 2028, un ajutor bănesc în 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Județul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



2 
 

cuantum de 1.000 lei net/persoană, persoanelor vârstnice domiciliate pe 
raza județului Olt, care aniversează 100 de ani de viață. 

(2) Ajutorul bănesc prevăzut la alin.(1) se acordă o singură dată, 
împreună cu o diplomă aniversară. 

(3) Plata se va efectua de la capitolul 51.02, subcapitolul 51.02.01, 
paragraful 51.02.01.03 „Autorități executive”, titlul 20, articolul 20.30.30, din 
bugetul propriu al Consiliului Județean Olt. 

Art. 2. Prin Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean Olt se 
desemnează ulterior reprezentații din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire a prezentei 
hotărâri pe baza comunicărilor referitoare la persoanele îndreptățite să 
primească acest ajutor, transmise de primăriile din județul Olt. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - 
Finanțe, Serviciului Financiar - Contabilitate, Serviciului Administrație 
Publică și Monitorizare Proceduri Administrative  din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, primăriilor unităților administrativ- 
teritoriale din județul Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt.  
  
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                                                                                    Contrasemnează, 
                                                                         Secretar General al Județului 
                                                                                  Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 28.11.2024  
Nr. 195 
M.M./2ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  

30 voturi ,,pentru” și o neparticipare la vot. 
 


